Covid-19

No mundo ja sdo 18.643.633 casos confirmados com Covid-19 e 703.127
Obitos. No Brasil sdao 2.859.074 casos confirmados e 97.256 mortes
registradas, segundo pais com a maior quantidade absoluta de casos e
de obitos por Covid-19. O maior niumero de casos confirmados se
concentrou na Regido Sudeste (984.848). Sdo Paulo (585.265) e Ceara
(181.443) sdao os estados com maiores numeros de casos. A maior
incidéncia de Covid-19 foi registrada em Roraima, com 5.661,6 casos
confirmados por 100 mil habitantes. O Espirito Santo totaliza 87.243
casos confirmados de Covid-19. Vila Velha (12.821), Vitéria (11.599), Serra
(11.095) e Cariacica (9.166) concentram 51,2% dos casos. Do total de
casos confirmados, 52,6% sao do género feminino e 47,4% do género
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masculino. Também foram contabilizados 11.927 (13,7%) profissionais de
saude infectados no Espirito Santo. Sdo 2.646 &bitos confirmados por
Covid-19 até o momento no estado, sendo 1.999 (75,5%) deles na faixa
etaria de 60 anos ou mais de idade e 32 6bitos de profissionais de saude.
O Espirito Santo ja realizou 183.401 testes RT PCR. Até o momento,
73.083 pessoas estao curadas da Covid-19 no estado. A taxa de curados
do Espirito Santo é de 83,8% e a do Brasil € de 70,7%.

Com o Painel de Acompanhamento do Covid-19 é possivel ter
informacbes com visualizagbes dinamicas sobre os casos no Espirito
Santo, no Brasil e no mundo. Acesse em: https://bit.ly/Painel COVID19ES

Evolucao de novos casos diarios - Média movel de 7 dias — A partir do 50° caso
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Indicadores do nimero de casos e de 6bitos por Covid-19 no mundo (05 de agosto de 2020)

Novos casos
diarios

Total de casos
confirmados

Incidéncia’

Paises

Novos obitos

Estados Unidos 4.771.087 57.525 1.449,9
Brasil 2.859.074 57.153 1.360,5
Africa do Sul 521.318 4.456 890,3
México 449.961 6.148 352,7
Chile 362.962 1.469 1.915,2
Reino Unido 306.293 670 459,6
Ira 314.786 2.751 379,7
ltalia 248.419 190 411,6
Argentina 206.730 4.824 461,7
Israel 76.642 1.739 899,6
Coreia do Sul 14.456 33 28,2

Data do 1° caso | Total de dbitos diarios Letalidade?
21/01/2020 156.806 1.403 3.3
26/02/2020 97.256 1.437 34
04/03/2020 8.884 345 1,7
29/02/2020 48.869 857 10,9
31/01/2020 9.745 38 2,7
06/03/2020 46.299 89 15,1
20/02/2020 17.617 212 5,6
31/01/2020 35.171 5 14,2
04/03/2020 3.863 196 1,9
22/02/2020 561 15 0,7
21/01/2020 302 1 2,1

" Total de casos confirmados/habitantes*100.000.

2 Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100. Essa taxa tende a ser menor em paises que fazem mais testes na populacdo e tende a ser maior quando ha sobrecarga do sistema de salde.
Fonte: Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doengas / Unido Europeia e Center For Systems Science and Engineering, Ministério da Saude e Secretaria de Saldde do Espirito Santo.

Nota 1: Por se tratar de um compilado de informac¢des de diversos paises, os dados do Centro Europeu para Controle e Prevencdo de Doengas sdo atualizados com um dia de defasagem. Desta forma, optamos por
incorporar os dados mais atuais referentes ao Brasil (Ministério da Saude) aos gréaficos de evolucdo do nimero de casos e do numero de dbitos. Assim, mantém-se a tempestividade e a uniformidade entre todos os dados

nacionais utilizados neste boletim. Os dados em valores absolutos para serem comparados entre os paises devem ser compatibilizados aos dias de ocorréncia.

Nota 2: O Ministério da Saude registrou para o Espirito Santo 1 caso confirmado a menos (87.242) do que o informado pela Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (87.243). Este Ultimo valor foi o considerado neste

Boletim.
Elaboracdo: Ideies/Findes

FINDES - IDEIES



https://bit.ly/Painel_COVID19ES

Covid-19

Publicacao Ideies
N° 142 — 05/08/2020 as 21:30

BRASIL

Evolucao dos novos casos confirmados de Covid-19 por dia no Brasil e média movel 7 dias
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Evolucao dos novos 6bitos confirmados de Covid-19 por dia no Brasil e média movel 7 dias
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Indicadores do niumero de casos e de obitos por Covid-19 no Brasil, por regiao e Espirito Santo (05 de agosto de 2020)

Taxa de crescimento

Taxa de crescimento

Localidade Confirmados Incidéncia dos casos? Obitos Letalidade® dos 6bitos
Centro-Oeste 279.392 1.714 2,3% 5.789 2,1% 2,9%
Nordeste 909.620 1.594 1,6% 29.894 3,3% 1,2%
Norte 427.924 2.322 1,2% 12.135 2,8% 0,6%
Sudeste 984.848 1.114 1,7% 43.805 4,4% 1,2%

Espirito Santo 87.243 2.171 1,6% 2.646 3,0% 1,2%
Sul 257.290 858 2,9% 5.633 2,2% 3,5%
Brasil 2.859.074 1.361 1,7% 97.256 3,4% 1,2%

' Total de casos confirmados/habitantes*100.000.

2 Cresc. médio diario dos ultimos 7 dias do nimero de novos casos . O dia de hoje est4 considerado no calculo.

® Total de Obitos/Total de casos confirmados*100. Essa taxa tende a ser menor em paises que fazem mais testes na populacio e tende a ser maior quando had sobrecarga do sistema de salde.
* Cresc. médio diario dos Ultimos 7 dias do nimero de novos 6bitos. O dia de hoje estd considerado no célculo.

Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Salude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.

Elaboragdo: Ideies/Findes
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BRASIL

Casos confirmados acumulados, ébitos acumulados, incidéncia’ e letalidade? de Covid-19 por Unidade da Federacao
(05 de agosto de 2020)
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Variacao da média diaria dos casos dos ultimos 7 dias em Evolucao de novos casos diarios - Média movel de 7 dias
relacio aos 14 dias anteriores® (05 de agosto de 2020) (05 de agosto de 2020)
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' Total de casos confirmados/habitantes*100.000.
% Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100. Essa taxa tende a ser menor em paises que fazem mais testes na populacio e tende a ser maior quando ha sobrecarga do sistema de salde.

* Taxa de variacdo da média do nimero de novos casos diarios dos Ultimos 7 dias em relacdo a média dos novos casos registrada ha 14 dias.
Elaboragdo: Ideies/Findes
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Variacao da média diaria dos obitos dos ultimos 7 dias em
relacdo aos 14 dias anteriores’ (05 de agosto de 2020)
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Evolucao de novos obitos diarios - Média movel de 7 dias
(05 de agosto de 2020)
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Evolucao dos novos 6bitos confirmados de Covid-19 por dia no Espirito Santo e média movel 7 dias
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' Taxa de variacdo da média do nimero de novos ébitos diarios dos Ultimos 7 dias em relacdo a média dos novos dbitos registrada ha 14 dias.

Fonte: Ministério da Saude, Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA) e IBGE.
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ESPIRITO SANTO

Evolucao dos casos acumulados ativos e curados de Covid-19 Espirito Santo
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Ocupacio dos leitos de Covid-19 por regido de satide Variacao da média diaria dos casos dos ultimos 7 dias

(05 de agosto de 2020) em relacdo aos 14 dias anteriores? por municipio
Total de leitos Taxa de (05 de agosto de 2020)
Total de leitos ~
ocupados ocupacao
Enfermaria 69 49 71,01%
Norte UTI 78 63 80,77%
Total de leitos 147 112 76,19%
Enfermaria 46 12 26,09%
Central uTI 54 36 66,67%
Total de leitos 100 48 48,00%
Enfermaria 439 303 69,02%
Metropolitana UTI 428 314 73,36%
Total de leitos 867 617 71,16%
Enfermaria 121 55 45,45%
Sul UTI 95 67 70,53%
Total de leitos 216 122 56,48%
Enfermaria 675 419 62,07%
Total geral  UTI 655 480 73,28%
Total de leitos 1.330 899 67,59%

Casos ativos, curados e ébitos’ por Covid-19, por faixa etaria
(05 de agosto de 2020)
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' O total de casos confirmados consiste na soma dos ébitos, dos curados e dos casos ativos (ainda contaminados).
2 Média mével do nimero de casos dos Ultimos 7 dias em relacdo a média registrada ha 14 dias.

Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Casos confirmados e 6bitos por Covid-19, por municipio® (05 de agosto de 2020)

Municipio
Vila Velha
Vitdria
Serra
Cariacica
Linhares
Colatina*
Cachoeiro de Itapemirim
Aracruz
Guarapari
Sao Mateus
Viana
Sao Gabriel da Palha
Marataizes
Castelo
ltapemirim
Nova Venécia
Venda Nova do Imigrante
Marechal Floriano
Anchieta
Mimoso do Sul
Presidente Kennedy
Sooretama
Afonso Claudio
Baixo Guandu
Domingos Martins
[Una
Fundao
Ecoporanga
Ibiracu
Pidma
Santa Teresa
Santa Maria de Jetiba
Pancas
Pinheiros
Jaguaré
Barra de Sao Francisco
Joao Neiva
Iconha
Vargem Alta
Ibatiba
Brejetuba
Vila Valério
Marilandia
Pedro Canario
Boa Esperanca
Rio Novo do Sul
Muqui
Alfredo Chaves
Guacui
Alegre

Casos acum.

12.821
11.599
11.095
9.166
4,643
3.949
3.742
2.454
2.084
1516
1443
1.026
999
858
769
691
620
607
599
585
577
570
556
533
520
509
487
415
414
403
391
391
390
371
361
335
330
328
319
318
317
312
304
294
288
280
280
270
253
251

Obitos acum.

415
362
435
348
76
84
110
57
82
42
56
13
44
23
35
23
8
17
17
4
17
9
12
14
8
19
15
7

9
11
7

8

6
14
6
14
6

0

9
10
0

9

3

9
12
10
9

4
12
14

Casos novos
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46
20
38
42
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Obitos novos Incidéncia?

2.596,20
3.203,29
2.143,92
2.403,98
2.675,23
3.223,70
1.790,67
2.424,42
1.669,08
1.160,70
1.844,35
2.703,77
2.594,87
2.285,93
2.238,85
1.378,97
2.452,82
3.636,04
2.046,95
2.236,84
4.985,31
1.895,58
1.817,83
1.719,47
1.536,19
1.745,48
2.264,17
1.810,41
3.317,57
1.865,41
1.657,48

967,08
1.682,19
1.371,69
1.184,50

750,28
1.979,84
2.366,52
1.490,51
1.219,23
2.555,63
2.215,91
2.368,89
1.122,82
1.915,28
2.409,22
1.812,42
1.849,19

819,65

834,33

O O Wb~ b

O O O O O O O O O O OO OO~ O 00O 0O0O 00000000000 oOOoOOoO o= oo o == o =

Letalidade®

3,24
3,12
3,92
3,80
1,64
2,13
2,94
2,32
3,93
2,77
3,88
1,27
4,40
2,68
4,55
3,33
1,29
2,80
2,84
0,68
2,95
1,58
2,16
2,63
1,54
3,73
3,08
1,69
2,17
2,72
1,79
2,05
1,54
3,77
1,66
4,18
1,82
0,00
2,82
3,14
0,00
2,88
0,99
3,06
417
3,57
3,21
148
4,74
5,58

' Os 50 maiores municipios em relacio ao nimero de casos de Covid-19.
2 Total de casos confirmados/habitantes*100.000.
3 Total de 6bitos/Total de casos confirmados*100.
4 Em 04/08/2020, o painel Coronavirus da Sesa totalizou 85 ébitos para Colatina. Em 05/08/2020 o painel registrou um 6bito a menos para Colatina.
Fonte: Ministério da Salude e Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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Incidéncia® e total de casos ativos de Covid-19, por municipio?

(05 de agosto de 2020)
Incidéncia (por 100 mil/hab.)

Cariacica

Sooretama

Ibiracu

Colatina

Presidente Kennedy
Ecoporanga

Vila Valério

Mucurici

Anchieta

Viana

Sao Mateus

Nova Venécia

Piuma

Bom Jesus do Norte
Joao Neiva

Mimoso do Sul

Pancas

Sao Roque do Canaa
Divino de Sao Lourenco
Castelo

Alegre

Mantendpolis
Governador Lindenberg
Baixo Guandu

Linhares

Conceicao da Barra
Guarapari

Sao Domingos do Norte
Aguia Branca

lUna

Pedro Canario

Alfredo Chaves
Ibitirama

Sao Gabriel da Palha
Alto Rio Novo
ltapemirim

Sao José do Calcado
Boa Esperanca

Venda Nova do Imigrante

Pinheiros

7 43,8
B 725.0
BN 697,
I 697, 1
BN 6134
BN 6064
B 5753
B 561,2
BN 49,9
BN 4959
N 4272
BN 409,1
BN 396,1
. 3221
B 200,0
W 2944

B 2547

E 231,9

N 278,38

. 2718

B 2692

B 267,1

B 259,7

B 254,9

B 250,6

B 244,7

B 2435

B 243,1

BN 2335
B:236,6
H:233,0
E:232,9

B 225,0

B 2240

B 216,9
2125

B 2084

B 199,5

M 1978

B 196,0

' Total de casos ativos/habitantes*100.000.
2 Os 40 maiores municipios em relacio a incidéncia de casos ativos de Covid-19.
Fonte: Secretaria de Estado da Saude do Espirito Santo (SESA).
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N° de casos ativos

2.836
218
87
854
71
139
81
31
146
388
558
205
86
32
50
77
66
35
12
102
81
41
33
79
435
76
304
21
23
69
61
34
20
85
17
73
22
30
50
53

ES: 272,3

Mapa de Gestao de Risco em 02 de agosto de 2020
Periodo de vigéncia - 03/08 a 09/08
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Legenda:
[ Risco Baixo

7] Risco Moderado
I Risco Alto

Nota
O Governo do Estado do Espirito Santo criou a matriz de classificacdo de
risco com a situagdo do enfrentamento da crise para cada municipio. A
atualizagdo do mapa é realizada uma vez por semana pelo Governo do
Estado. De acordo com a matriz, cada municipio recebe uma classificagdo
conforme a vulnerabilidade (medida pela taxa de ocupacgao dos leitos de
UTlI) e a ameaca no enfrentamento da pandemia (medida pela
combinacao de cinco indicadores: coeficiente de incidéncia da doenca a
cada 100 mil habitantes do municipio; coeficiente de incidéncia do
estado; taxa de letalidade, indice de isolamento; e percentual de pessoas
acima de 60 anos). No dia 18 de julho houve mudanga na metodologia da
matriz, ao invés do coeficiente de incidéncia de casos confirmados, a nova
classificagdo passou a considerar o coeficiente de incidéncia de casos
ativos. Mais informacbes podem ser acessadas na Portaria n°® 154-R de
01/08/2020 e em: https://coronavirus.es.gov.br/mapa-de-gestao-de-risco
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